## 6

Ἐλήφθησαν αἱ ἐπιστολαὶ τοῦ δουκὸς καὶ τῶν συμβούλων Κρήτης καθὼς καὶ ἀντίγραφον τῶν πρὸς αὐτοὺς ἐπιστολῶν τοῦ Φραγκούλη Κρίσπου, τῶν στρατιωτικῶν, τῶν κληρικῶν καὶ ἐν γένει τῶν κοινοτήτων τῶν νήσων καὶ τῶν κτήσεων Εὐβοίας. Εἰς πάντας τούτους ἀπηντήσαμεν, ἐκφράζοντες τὴν εὐαρέσκειαν ἡμῶν, ὅτι διφεύλουσι νὰ συνδράμωσι τὸν Φραγκούλην Κρίσπον δίδοντες εἰς αὐτὸν τρόφιμα ἐπὶ πληρωμῇ. Διατάσσονται δὲ ὁ δούξ καὶ οἱ σύμβουλοι νὰ γράψωσιν ἀπὸ καιροῦ εἰς καιρὸν περὶ τῆς προόδου τῶν διαπραγματεύσεων, συμπεριφορᾶς καὶ τῶν ἔργων τοῦ Φραγκούλη. 1383, Ἀπριλίου 26.

F<sup>o</sup> 24<sup>r</sup> Millesimo trecentesimo LXXXIII, die xxvi Aprilis.

Capta. Duche uero et consiliarijs Crete scribatur quod recepimus literas suas cum copia literarum inclusarum eis missarum per dominum Franguli Crispo et alios milites, clerum, seculares personas et totam uniuersitatem illarum insularum 5 et locorum et uidimus etiam responcionem quam ei fecerunt, que responsio ualde nobis placet. Et propterea scribimus et mandamus eis quod debeant eidem domino Franguli Crispo subuenire pro sua pecunia de uictualibus et alijs opportunis secundum oblationem eis factam per ipsum regimen Crete ut ipsa loca conseruentur ad nostrum honorem, scribendo nobis continue de tempore in tempus qualiter procedent illa negotia et de portamento et operibus dicti domini Franguli pro nostra informatione ut de baiulo et capitaneo Nigropontis superius dictum est.

Et quia pridie misse fuerunt alie littere nostre in alia forma regimini Crete et Nigropontis sicut captum fuit in hoc consilio scribatur eis ad cautelam quod 15 non obstantibus illis literis nostris pridie eis missis debeant facere obseruare et adimplere ea que superius dicta sunt et continentur modo in hoc mandato 17 nostro nouo.

## 7

Περὶ ἀποστολῆς Συνδίκων κατὰ τετραετίαν εἰς Κρήτην, μετὰ πληρεξουσιότητος ἐν λευκῷ.

Καθήκοντα Προνοητῶν Συνδίκων.

Νὰ ἀνακρίνωσιν ἐπὶ τῶν γενομένων κατὰ τὸ παρελθὸν καταχρήσεων ἐν Κρήτῃ καὶ Ρωμανίᾳ, διὰ παντὸς ὑπ’ αὐτῶν κρινομένου ἀπολεσματικοῦ μέσου, μαρτύρων, καταγγελιῶν κτλ. Ὅποδεικνύεται δὲ τρόπος τῆς ἐπεμβάσεως αὐτῶν πρὸς ἀνακάλυψιν καταχρήσεων.

Ἄμοιβὴ Προνοητῶν Συνδίκων.

Δὲν δύνανται νὰ παραιτηθῶσι.

Δὲν ἔκλεγονται Προνοηταὶ Σύνδικοι συγγενεῖς τῶν διοικούντων εἰς τὰ μέρη, εἰς τὰ ὅποια πρόκειται νὰ γίνῃ διαχειριστικὸς ἔλεγχος.

Ἡ δικαιοδοσία τῶν Προνοητῶν Συνδίκων πρὸς καταδίωξιν καταγγελλομένων, ἀλλ’ ἀπόντων, παρατείνεται ἐπὶ ἔξαμηνον μετὰ τὴν ἐπιστροφὴν αὐτῶν εἰς Βενετίαν. 1383, Μαΐου 15.

F<sup>o</sup> 30<sup>r</sup> Millesimo trecentesimo LXXXIII, die xv Maij.